全国人大法规备案审查信息平台电子文件格式规范

祁阳市公安局

祁阳市农业农村局

祁阳市城市管理执法局

关于加强城区养犬管理工作的通告

为保障公民人身健康和安全，维护社会公共秩序和市容环境卫生，规范城区养犬（军犬、警犬除外）行为，根据《中华人民共和国治安管理处罚法》《中华人民共和国动物防疫法》《城市市容和环境卫生管理条例》《湖南省实施〈城市市容和环境卫生管理条例〉办法》《永州市城市市容和环境卫生管理条例》《永州市文明行为促进条例》等相关法律法规，结合我市实际，现就加强城区养犬管理工作通告如下：

1、 城区范围

东至黄土岭，南至长流路，西至三水厂，北至转角凼（栖凤酒楼）。

二、各部门管理职责

（一）公安部门应当履行下列职责

1、捕杀狂犬，处置流浪犬；

2、查处犬只扰民、放任犬只恐吓他人、纵犬伤人等违反治安管理的行为；

3、查处违法携犬出户等违法行为；

4、法律、法规规定的其他职责。

（二）农业（畜牧）行政管理部门应当履行下列职责

1、建立犬只疫情监测网络，对犬只疫情进行监测。
负责动物狂犬病疫情监测和流行病学调查工作，及时准确掌握疫情动态，科学评估疫情传播风险；指导科学防控动物狂大病，提供免疫技术指导和服务。
2、依法监督管理犬只诊疗、规模养殖（食用除外）等活动，并依法审查其动物防疫条件执行情况。
依据中华人民共和国农业农村部公告第303号《国家畜禽遗传资源目录》，犬只不在畜禽遗传资源目录内，不能作为肉食品养殖。
依据《动物防疫法》第二十四条、《动物防疫条件审查办法》第二条、《动物诊疗机构管理办法》第六条，只对养殖、隔离、屠宰和无害化处理等场所进行动物防疫条件审查和监管。犬只留检场所不属于动物防疫条件审查法律规定范围。
3、法律、法规规定的其他职责。

（三）卫生行政管理部门应当履行下列职责

1、负责狂犬病等疾病的预防知识宣传；

2、监测人患狂犬病等疫情；

3、做好狂犬病病毒暴露者的预防接种及诊治工作；

4、法律、法规规定的其他职责。

（四）城市管理部门应当履行下列职责

1、查处影响城市市容和环境卫生的养犬行为；

2、查处违法占道进行犬只经营活动的行为；

3、指导和监督公园、广场等公共场所设置犬只禁入标识；

4、法律、法规规定的其他职责。

（五）各街道办事处应当履行下列职责

1、负责犬只免疫监管，按照便民原则设置犬只免疫点；

2、负责犬只检疫，根据检疫申报依法对犬只出具检疫证明及发放犬牌；
3、应协助配合有关职能部门做好本辖区内的养犬管理工作。

三、养犬人应当符合下列条件

（一）有有效身份证件；

（二）有完全民事行为能力；

（三）在本市有固定住所。
四、养犬人应当遵守下列规定

（一）应当履行动物疫病强制免疫义务，携带有效身份证件及犬只到各街道办事处农业农村服务中心（浯溪街道办事处503室，长虹街道办事处508室，龙山街道办事处307室）对犬只进行健康检查，定期注射预防狂犬病疫苗，办理免疫证明及领取犬牌；

（二）携带犬只出户时，按规定佩戴犬牌并采取系犬绳、戴嘴套等安全措施；

（三）不得影响公共场所环境卫生，对宠物的粪便应当及时自行清理；

（四）不得放任犬吠影响他人正常生活；

（五）不得放任、驱使犬只恐吓、伤害他人；

（六）不得放任犬只在城市道路上乱跑影响交通秩序和安全；

（七）不得伪造、变造、冒用、转让、买卖养犬管理相关证件；

（八）法律、法规的其他规定。

五、对疑似狂犬的，养犬者应主动控制或捕杀犬只。无法控制或捕杀犬只的，养犬者应立即向辖区派出所和各街道办事处农业农村服务中心报告。

六、犬只咬伤他人，养犬者应当立即将伤者送医院诊治，并依法承担民事赔偿责任。

七、法律责任
（一）依据《动物防疫法》第九十二条之规定，对饲养的犬只未按照规定定期进行狂犬病免疫接种的，由市农业农村（畜牧）主管部门责令限期改正，可处一千元以下罚款；逾期不改正的，处一千元以上五千元以下罚款，并由其委托动物诊疗机构代为处理，所需费用由违法行为人承担。
（二）违反《永州市文明行为促进条例》第二十二条第十项的规定，不即时清理犬只在公共区域排泄的粪便的，由城管部门责令改正；拒不改正的，处五十元以上二百元以下罚款。

（三）违反《永州市文明行为促进条例》第二十二条第十项的规定，携带犬只出户时，未按规定佩戴犬牌并采取系犬绳、戴嘴套等安全措施的，由公安机关责令改正，给予警告；拒不改正的，处二百元以上五百元以下罚款。
（四）饲养犬只，干扰他人正常生活、放任动物恐吓他人或驱使动物伤害他人的，由公安机关依照《中华人民共和国治安管理处罚法》第七十五条或第四十三条第一款根据情节给予警告、罚款或拘留的处罚。

（五）拒绝、阻碍国家工作人员依法执行职务，由公安机关依照《中华人民共和国治安管理处罚法》第五十条根据情节给予警告、罚款或拘留的处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

八、本通告自2025年元月1日起施行，有效期5年。本通告在有效期内所依照的法律法规被修正、修订的，按修正、修订后的规定执行。
祁阳市公安局

祁阳市农业农村局

祁阳市城市管理执法局

                           2025年元月1日